公 告 及 送 達

臺北市政府 公告
發文日期： 中華民國108年7月4日

發文字號： 府產業動字第10860145421號

主旨：預告訂定「臺北市動物飼養基本照護規則」草案。

依據：行政程序法第154條第1項及臺北市法規標準自治條例第8條第1項。

公告事項：

一、訂定機關：臺北市動物保護處。

二、訂定依據：臺北市動物保護自治條例第12條第2項。

三、草案總說明及逐條說明全文(請參閱附件)。

四、對於本草案內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起

60日內陳述意見或洽詢：

(一)承辦單位：臺北市動物保護處

(二)地址：臺北市信義區吳興街600巷109號

(三)聯絡人：林建志

(四)電話：(02)87913254分機6021

(五)傳真：(02)27583533

(六)電子信箱：tcapo306@mail.taipei.gov.tw

市長  柯文哲  請假

副市長  彭振聲  代行

本案依分層負責規定授權業

務主管決行

臺北市政府公報      108 年第  125  期

1

臺北市動物飼養基本照護規則草案總說明

一、 按臺北市動物保護自治條例第十二條規定：「為維護動物健康、安

全及福利，飼主飼養動物應符合基本照護規則。前項基本照護規

則，由動保處定之。」為促進動物福祉，臺北市政府爰依前開規定

並參酌現行法規及實務所需訂定「臺北市動物飼養基本照護規則」

（以下簡稱本規則），以供飼主遵循。

二、 本規則條文共計八條，其重點說明如下：

(一) 第一條明定本規則之法源依據。

(二) 第二條明定本規則之主管機關。

(三) 第三條明定本規則適用之動物種類。

(四) 第四條明定飼養設施應符合之規範。

(五) 第五條明定飼養設施環境溫度及應使用之設備。

(六) 第六條明定飼主載運動物應符合之規定。

(七) 第七條明定汽車駕駛人不得單獨將動物留置於車內。

(八) 第八條明定本規則之施行日期。

臺北市政府公報      108 年第  125  期

2

臺北市動物飼養基本照護規則草案逐條說明

條  文 說  明

名稱：臺北市動物飼養基本照護規則 明定法規名稱。
第一條  本規則依臺北市動物保護

自治條例第十二條第二項規定

訂定之。

一、 明定本規則之法源依據。
二、 按臺北巿動物保護自治條例第十二條第

一項及第二項規定：「為維護動物健

康、安全及福利，飼主飼養動物應符合

基本照護規則。」、「前項基本照護規

則，由動保處定之。」爰依上開規定，

訂定本規則。
第二條  本規則之主管機關為臺北

市動物保護處（以下簡稱動保

處）。

明定本規則之主管機關。

第三條  適用本規則之動物種類為

犬及貓。
一、 明定本規則適用之動物種類。
二、 考量臺北市都市化社會型態，民眾飼養

寵物主要種類為犬貓，爰明定本條文。
第四條  飼主飼養動物，除其他法

律、基於法律授權之法規、自

治條例或自治規則另有規定

外，其飼養設施應符合附表之

規定。

一、 明定飼養設施應符合之規範。
本條文參酌特定寵物業管理辦法第三條附表

一及英國威爾特郡貓收容處所建立許可條件

指引規定(Licence Conditions and Guidance for
Cat Boarding Establishments ) A.3.5「閣樓式

貓籠：…最低高度：一公尺。」（A.3.5 The
following minimum areas and dimensions must
be achieved in order to give cats a suitable and
appropriate comfortable space and for ease of
cleaning and management.

Existing buildings, floor area and
dimensions
 Minimum

area
Smallest
dimension
must
be a
minimum
of:

Minimum
height

One
cat

0.85 m² 0.9 m
(eg 0.90
m x 0.95
m)

1m

Up
to
two
cats

1.1 m² 0.9 m
(eg 0.9 m
x 1.20
m)

1m

Up
to
four

1.7 m² 0.9 m
(eg 0.9 m
x 1.90

1m

臺北市政府公報      108 年第  125  期

3

cats m)
）及美國聯邦政府法規動物福利規則

（USDA Animal Welfare Regulation）
§ 3.6 主要圍籬之一般性要求：主要圍

籬必須被適當的建造和維謢，讓它

們：（xi）提供充足的空間允許每隻

狗和貓自由地轉身、站立、坐、和用

一個舒適、正常位置躺下，和以正常

方式行走； … 」（ §  3.6 Primary
enclosures ： Primary enclosures for
dogs and cats must meet the following
minimum requirements: (xi) Provide
sufficient space to allow each dog and
cat to turn about freely, to stand, sit, and
lie in a comfortable, normal position,
and to walk in a normal manner; …）。

二、 如其他法律、基於法律授權之法規、

自治條例或自治規則另有規定者，從

其規定。例如特定寵物業管理辦

法……等。
第五條  飼主飼養動物，其飼養設

施之環境溫度超過攝氏三十五

度者，應使用降溫或通風設

備；未達攝氏十度者，應使用

保暖設備。
   飼主飼養不耐高溫之動物

者，前項飼養設施之環境溫度

不得超過攝氏三十度。
  前項所稱不耐高溫之動物

係指原居於寒帶、生理構造散

熱不易或其他原因致生理性因

素不耐高溫之動物。

一、 明定飼養設施環境溫度及應使用之設

備。
二、 考量飼養設施環境溫度對動物生理狀態

之影響甚鉅，容易造成動物熱衰竭或失

溫，爰明定本條文。
三、 經查中央氣象局臺北觀測站一百零三年

至一百零七年七月至九月平均氣溫為二

十八度，最高溫為三十八點二度。考量

飼養設施內之環境溫度過高，將使犬貓

身體難以散熱，易造成熱衰竭之傷害；

次查，犬貓平均體溫為攝氏三十七點二

度至三十九點二度（參考資料： 1.
Carlson, Delbert G. and Griffin, James M.
Dog Owner's Home Veterinary Handbook.
New York: Howell, 1992: 407  2. Carlson,
Delbert G. and Griffin, James M. Dog
Owner's Home Veterinary Handbook.），

爰取其低值三十七點二度並降低二度，

以預留體溫散熱空間，明定飼養設施內

之環境最高溫度超過攝氏三十五度時，

應使用降溫或通風設備。
四、 不耐高溫之動物，意指原居於寒帶或生

理構造散熱不易之動物品種（例如：柴

犬、哈士奇、鬆獅犬、鬥牛犬、聖伯納

犬、大白熊犬、黃金獵犬、波斯貓、緬

因貓、挪威森林貓或其他長毛或短吻品

種等），或其他原因致生理性因素不耐

臺北市政府公報      108 年第  125  期

4

高溫（例如心臟病、高血壓或腎衰竭

等）之動物，因品種或生理狀況之特殊

性不易散熱或對高溫耐受性較低，爰依

美 國 聯 邦 政 府 法 規 動 物 福 利 規 則

（USDA Animal Welfare Regulation）§
3.5：行動或旅行住房設施規定：當有狗

或貓存在時，周遭溫度高於華氏八十五

度(攝氏二十九點五度)的時間不能超過

連續四小時。（§ 3.5 Mobile or traveling
housing facilities: …The ambient
temperature must not fall below 45 °F (7.2
°C) for more than 4 consecutive hours
when dogs or cats are present, and must not
exceed 85 °F (29.5 °C) for more than 4
consecutive hours when dogs or cats are
present.）」，將飼養設施最高溫度定為

三十度。
五、 另參酌美國聯邦政府法規動物福利規則

（USDA Animal Welfare Regulation）§
3.2：室內住房設施規定：當有不耐低溫

的狗或貓存在時，設施內供應的環境溫

度將不能低於華式（F）五十度（或攝

氏（C）十度），以利那些非耐低溫之

品種或因為低溫而產生緊張或不適之品

種（例如短毛品種）、生病、年老、年

幼、或其他原因造成脆弱之動物，但經

獸醫師指示之情況，不在此限。設施內

供應的溫度低於華式（F）五十度（或

攝氏（C）十度）時，必須提供乾燥之

被褥或堅固的休憩墊或其他方法以供動

物保持體溫。（§  3.2 Indoor housing
facilities: …When dogs or cats are present,
the ambient temperature in the facility
must not fall below 50 °F (10 °C) for dogs
and cats not acclimated to lower
temperatures, for those breeds that cannot
tolerate lower temperatures without stress
or discomfort (such as short-haired breeds),
and for sick, aged, young, or infirm dogs
and cats, except as approved by the
attending veterinarian. Dry bedding, solid
resting boards, or other methods of
conserving body heat must be provided
when temperatures are below 50 °F (10
°C).）」爰明定飼養設施環境溫度未達

攝氏十度者，應使用保暖設備。
第六條  飼主載運動物，應符合下

列規定：
一、 明定飼主載運動物應符合之規定。
二、 第一款規定，考量飼主載運動物時常以

臺北市政府公報      108 年第  125  期

5

一、 以汽車或機車載運者，應

使用運輸籠、揹袋或採取

其他足證有防護功能之適

當防護措施。
二、  以汽車載運，於日間具陽

光照射且室外平均環境溫

度超過攝氏三十度者，應

使用防曬遮蔭、降溫或通

風設備。

方便為由，未使用適當防護措施，動物

因跳離載運工具導致受傷，或影響其他

用路人安全，爰明定之。個案中飼主只

要能證明已依動物體型、個性等不同情

形，採取足以避免動物受傷之適當防護

措施即可。
三、 第二款規定，參酌動物運送管理辦法第

十二條附表「特定種類經濟動物之運送

工具應遵行事項表」，及美國聯邦政府

法規動物福利規則（ Animal Welfare
Regulation）§ 3.5：行動或旅行住房設施

規定：當有狗或貓存在時，周遭的溫度

不得低於華式四十五度（或攝氏七點二

度）超過連續四個小時；亦不得高於華

式八十五度（攝氏二十九點五度）超過

連續四個小時。（ §  3.5 Mobile or
traveling housing facilities: The ambient
temperature must not fall below 45 °F (7.2
°C) for more than 4 consecutive hours
when dogs or cats are present, and must not
exceed 85 °F (29.5 °C) for more than 4
consecutive hours when dogs or cats are
present.），爰明定之。

第七條  汽車駕駛人不得單獨將動

物留置於車內。
一、 明定汽車駕駛人不得單獨將動物留置於

車內。
二、 考量車廂為密閉空間，車外溫度即使不

高，車廂中的溫度依然可以在幾分鐘內

快速飆升，將動物單獨留在車內縱然只

有幾分鐘，都有可能造成動物熱衰竭死

亡或器官功能永久傷害。
第八條  本規則自發布日施行。 明定本規則之施行日期。

臺北市政府公報      108 年第  125  期

6

附表：飼養設施規定

動物別 應具備之設施 備註

犬

一、 飼養設施應符合下列規定：

(一) 底面積：
1. 十五公斤以上之犬隻：每隻二平方公尺以

上。
2. 十公斤以上未達十五公斤之犬隻：每隻一點

五平方公尺以上。
3. 五公斤以上未達十公斤之犬隻：每隻一平方

公尺以上。
4. 未達五公斤之犬隻：每隻零點五平方公尺以

上。
(二) 寬度：九十公分以上。
(三) 高度：犬隻肩高二倍以上。
(四) 飼養設施底部有間隙者， 應小於犬隻腳掌可

陷入之寬度。
(五) 足供犬隻自由伸展肢體及迴旋活動之空間。

二、 除為繁殖目的外，發情之母犬不得與未絕育之公

犬飼養於同一飼養設施中。
三、 懷孕之母犬應飼養於獨立、不受公犬或其他干擾

之飼養設施。
四、 哺乳之母犬應與未離乳之仔犬飼養於不受公犬或

其他干擾之同一飼養設施中，仔犬離乳後始得與

母犬分開飼養。
五、 罹病、受傷之犬隻應有隔離之飼養設施。

一、 飼養設施：指

為飼養動物，

以 籠 架 、 圍

欄、房舍或其

他方式限制動

物 活 動 之 設

施，該設施內

應具有提供動

物 飲 食 、 飲

水、休息之設

備。飼養設施

結構應穩固且

不得有銳利之

突出物。
二、 飼養設施之底

面積包括固定

式籠架之底面

積。

貓

一、 飼養設施應符合下列規定：

(一) 底面積：

1. 二公斤以上之貓隻：每隻零點四五平方公

尺以上。

2. 未達二公斤之貓隻：每隻零點二二五平方

公尺以上。

(二) 寬度：五十公分以上。

(三) 高度：一公尺以上。

(四) 飼養設施底部有間隙者， 應小於貓隻腳掌可

陷入之寬度。

(五) 足供貓隻自由活動、跳躍及躲藏之空間。

二、 除為繁殖目的外，發情之母貓不得與未絕育之公

貓飼養於同一飼養設施中。
三、 懷孕之母貓應飼養於獨立、不受公貓或其他干擾

之飼養設施。

四、 哺乳之母貓應與未離乳之仔貓飼養於不受公貓或

其他干擾之同一飼養設施中，仔貓離乳後始得與

母貓分開飼養。

五、 罹病、受傷之貓隻應有隔離之飼養設施。

一、 飼養設施：指

為飼養動物，

以 籠 架 、 圍

欄、房舍或其

他方式限制動

物 活 動 之 設

施，該設施應

具有提供動物

飲食、飲水、

休息之設備。

飼養設施結構

應穩固且不得

有銳利之突出

物。
二、 飼養設施之底

面積包括固定

籠架及跳台之

面積，不包括

貓 沙 盤 之 面

積。

臺北市政府公報      108 年第  125  期

7